
 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
(Alterado pelo Decreto nº 1.485, de 25/10/2017) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.277, de 25/07/2016). 
(Alterado pelo Decreto nº 1.360, de 23/11/2016) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.350, de20/03/2017) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.400, de 12/06/2017) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.416, de 18/07/2017) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.643, de 06/09/2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.651, de 18/09/2018) 

 
 

Designa os contadores responsáveis pela 
conferência, envio e assinatura das 
remessas contábeis das Unidades 
Gestoras deste Município ao Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins, e adota 
outras providências. 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º São designados, conforme disposto no Anexo Único a este 

Decreto, os contadores responsáveis pela conferência, envio e assinatura das 
remessas do SICAP/Contábil, conforme cronograma constante no art. 3º, § 1º da 
Instrução Normativa TCE-TO nº 11, de 5 de dezembro de 2012. 

 
§ 1º Cumpre aos contadores responsáveis pelas Unidades Gestoras: 
 
I - por meio da verificação da conformidade contábil dos atos e fatos da 

gestão orçamentária, financeira e patrimonial, certificar os demonstrativos contábeis 
gerados pelo Sistema de Gestão em vigência. 

 
II - em observância ao princípio da segregação de função, não exercer 

quaisquer funções conflitantes com sua atividade de realizar a conformidade 
contábil, tais como: autorizar, aprovar e executar registros de atos de gestão 
orçamentária, financeira e patrimonial. 

 
§ 2º A conformidade contábil de que trata o § 1º deste artigo será 

determinada de acordo com:  
 
I - os princípios e normas contábeis aplicáveis ao setor público;  
 
II - o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), publicado pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins – TCE/TO; 
 
III - a Lei 4.320, de 17 de março de 1964; 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

 
IV - o Manual de Procedimentos Contábeis Aplicado ao Setor Público 

(MCASP); 
 
V - a Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000 (LRF) e nas demais 

legislações pertinentes ao assunto. 
 
Art. 2º A responsabilidade pela análise da consistência dos registros dos 

atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial efetuados em cada 
unidade gestora é do Ordenador de Despesa, independentemente das 
responsabilidades atribuídas ao contador responsável pela respectiva unidade 
gestora. 

 
Art. 3º A Superintendência de Contabilidade do Município é órgão 

responsável por: 
 
I - acompanhar a execução contábil no Sistema/Sicap; 
 
II - orientar a regularização das ocorrências contábeis para que essas 

sejam efetuadas dentro dos prazos estabelecidos; e,  
 
III - prevenir a reincidência de ocorrências contábeis, bem como o 

surgimento de outras inconsistências. 
 
Art. 4º Todos os contadores que forem designados responsáveis por 

unidades gestoras estarão subordinados normativamente à Superintendência de 
Contabilidade do Município. 

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Palmas, 5 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 
 
 

Cláudio de Araújo Schüller 
Secretário Municipal de Finanças 

Adir Cardoso Gentil 
Secretário Municipal de Governo e  

Relações Institucionais 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
 

CONTADOR   MATRÍCULA   UNIDADE GESTORA 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

Fundação Cultural de Palmas 

Fundo Municipal de Apoio da Cultura 

Fundação Municipal de Esportes e Lazer 

Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho  165681 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária ‐ Banco do 
Povo 

Antonio José de Novais  144677  Fundo Municipal de Saúde 

Caroline Marques Cavalheiro 
Moura 

258701 

Secretaria Municipal de Finanças 

Tesouro Municipal 

Fundo Garantidor das Parcerias Público Privadas  

Unidade Supervisionada  

Instituto Municipal Planejamento Urbano de Palmas 

Prefeitura de Palmas  

David Neres Montelo  413019471 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Diego Alves Morais  413024330 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Fundo Municipal de Iluminação Pública 

Fundo Municipal do Cemitério 

Secretaria Municipal da Habitação  

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito 

Fundo Municipal de Defesa Civil 

Secretaria Municipal de Comunicação 

Helieth Barbosa Lopes  413024510  Secretaria Municipal da Educação 

Ivone Costa Santos  413018718 

Agência Municipal de Turismo 

Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor  

Fundo Municipal Defesa do Consumidor 

Fundação de Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia – FUPACT 

Secretaria Extraordinária de Energia Sustentável 

 

Sônia Maria Silva dos Santos  171461 

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano 

Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Públicos 

Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego 

Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico 

Valeria Silva Biângulo  413023924 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Gabinete do Prefeito 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

CONTADOR   MATRÍCULA   UNIDADE GESTORA 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

Fundação Cultural de Palmas 

Fundo Municipal de Apoio da Cultura 

Fundação Municipal de Esportes e Lazer 

Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho  165681 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária ‐ Banco do 
Povo 

Antonio José de Novaes  144677  Fundo Municipal de Saúde 

Caroline Marques Cavalheiro 
Moura 

258701 

Secretaria Municipal de Finanças 

Tesouro Municipal 

Fundo Garantidor das Parcerias Público Privadas  

Unidade Supervisionada  

Prefeitura de Palmas  

David Ferreira dos Santos    Instituto de Previdência Social do Município de Palmas ‐ PREVIPALMAS 

David Neres Montelo  413019471 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Diego Alves Morais  413024330 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Fundo Municipal de Iluminação Pública 

Fundo Municipal do Cemitério 

Secretaria Municipal de Habitação  

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito 

Fundo Municipal de Defesa Civil 

Secretaria Municipal de Comunicação 

Helieth Barbosa Lopes  413024510  Secretaria Municipal de Educação 

Ivone Costa Santos  413018718 

Agência Municipal de Turismo 

Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor  

Fundo Municipal Defesa do Consumidor 

Fundação de Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia ‐ FUPACT 

Secretaria Extraordinária de Energia Sustentável 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Acácia Carvalho da Silva  413025850 

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano 

Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Públicos 

Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego 

Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico 

Cláudia Regina Rocha de Medeiros    413026383 
Instituto Municipal Planejamento Urbano de Palmas 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

    Fundo Municipal de Assistência Social 

    Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

    Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

Christiane de Campos Pescone  413023924  Gabinete do Prefeito 

    Procuradoria Geral do Município 

    Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

(Alterado pelo Decreto nº 1.277, de 25/07/2016). 

 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
 

CONTADOR  MATRÍCULA  UNIDADE GESTORA 

Aldaires Gomes Cardoso 413019596 

Fundação Cultural de Palmas 

Fundo Municipal de Apoio da Cultura 

Fundação Municipal de Esportes e Lazer 

Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho 165681 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária - Banco do 
Povo 

Antonio José de Novaes 144677 Fundo Municipal de Saúde 

Caroline Marques Cavalheiro 
Moura 

258701 

Secretaria Municipal de Finanças 

Tesouro Municipal 

Fundo Garantidor das Parcerias Público Privadas  

Unidade Supervisionada  

Prefeitura de Palmas  

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 

Gabinete do Prefeito 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

Maria Angelica Campos Pinto 413020674 Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS 

Diego Alves Morais 413024330 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Fundo Municipal de Iluminação Pública 

Fundo Municipal do Cemitério 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Secretaria Municipal de Habitação  

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 

Feliciana Bezerra Mota 413019849 

Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito 

Fundo Municipal de Defesa Civil 

Secretaria Municipal de Comunicação 

Helieth Barbosa Lopes 413024510 Secretaria Municipal de Educação 

Ivone Costa Santos 413018718 

Agência Municipal de Turismo 

Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor  

Fundo Municipal Defesa do Consumidor 

Fundação de Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia - FUPACT 

Secretaria Extraordinária de Energia Sustentável 

Acácia Carvalho da Silva 413025850 

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano 

Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos 

Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego 

Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico 

Cláudia Regina Rocha de Medeiros   413026383 

Instituto Municipal Planejamento Urbano de Palmas 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

         (Alterado pelo Decreto nº 1.306, de 23 de novembro de 2017) 
 

 
ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 

 
CONTADOR  MATRÍCULA  Nº  UNIDADE GESTORA 

Acácia Carvalho da Silva  413025850 

2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego 

5100  Secretaria Municipal de Governo 

8200 
Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico de 
Palmas ‐ FIDEP 

9300  Casa Civil do Município de Palmas 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

1600  Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800  Fundo Municipal da Cultura 

7100  Fundação Cultural de Palmas 

7400  Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho  165681  5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária 
‐ Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga de Lima  3038081  3200  Fundo Municipal da Saúde 

Antônio José de Novaes  144677 

2100  Gabinete do Prefeito 

7500  Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, Captação de Recursos 
e Energias Sustentáveis 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

8100  Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas 

Caroline Marques Cavalheiro 
Moura 

258701 

1  Prefeitura de Palmas 

2300  Procuradoria Geral do Município 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano 

2700  Secretaria Municipal de Finanças 

2798  Tesouro Municipal 

5300  Unidade Supervisionada 

6400  Fundo Garantidor das Parcerias Público‐Privadas 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3300  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

3700  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

5800  Fundo Municipal de Assistência Social 

Diego Alves de Morais  413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte 

6300  Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação Pública 

6500  Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

7200  Fundo Municipal do Cemitério 

9200  Secretaria Municipal da Habitação 

 
Elica Carvalho Aragão 

413004744 

5200  Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Município de Palmas 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

1200  Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 

5600  Secretaria Municipal de Comunicação 

6200  Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes  413024510 

2900  Secretaria Municipal da Educação 

5500 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

6700  Fundo Municipal do Meio Ambiente 

7300  Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

7800  Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Ivone Costa Santos  413018718 

6600  Fundação Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia ‐ FUPACT 

8400  Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos de Palmas 

Maria Angélica Campos Pinto  413020674  6100 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas ‐ 
PREVIPALMAS 

Sônia Maria Sousa Santos  171461 

1300  Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

1400  Agência Municipal de Turismo 

8900  Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

                                                                          (Alterado pelo Decreto nº 1.350, de 20 de março de 2017) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
 

CONTADOR  MATRÍCULA  Nº  UNIDADE GESTORA 

Acácia Carvalho da Silva  413025850 

1300  Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

1400  Agência Municipal de Turismo 

2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego 

7900  Secretaria Municipal de Governo 

8200 
Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico de 
Palmas ‐ FIDEP 

8900  Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

9300  Casa Civil do Município de Palmas 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

1600  Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800  Fundo Municipal da Cultura 

7100  Fundação Cultural de Palmas 

7400  Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho  165681  5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária 
‐ Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga de Lima  3038081  3200  Fundo Municipal da Saúde 

Antônio José de Novaes  144677 

2100  Gabinete do Prefeito 

7500  Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, Captação de Recursos 
e Energias Sustentáveis 

8100  Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas 

Caroline Marques Cavalheiro 
Moura 

258701 

1  Prefeitura de Palmas 

2300  Procuradoria Geral do Município 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano 

2700  Secretaria Municipal de Finanças 

2798  Tesouro Municipal 

5300  Unidade Supervisionada 

6400  Fundo Garantidor das Parcerias Público‐Privadas 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3300  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

3700  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

5800  Fundo Municipal de Assistência Social 

Diego Alves de Morais  413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte 

6300  Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação Pública 

6500  Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

7200  Fundo Municipal do Cemitério 

9200  Secretaria Municipal da Habitação 

 
Elica Carvalho Aragão 

413004744 

5200  Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Município de Palmas 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

1200  Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 

5600  Secretaria Municipal de Comunicação 

6200  Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes  413024510 

2900  Secretaria Municipal da Educação 

5500 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

6700  Fundo Municipal do Meio Ambiente 

7300  Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

7800  Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Ivone Costa Santos  413018718 

6600  Fundação Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia ‐ FUPACT 

8400  Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos de Palmas 

Maria Angélica Campos Pinto  413020674  6100 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas ‐ 
PREVIPALMAS 

(Alterado pelo Decreto nº 1.400, de 12 de junho de 2017) 

 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.416, DE 18 DE JULHO DE 2017. 
 

CONTADOR  MATRÍCULA  Nº  UNIDADE GESTORA 

Acácia Carvalho da Silva  413025850 

1300  Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno 

1400  Agência Municipal de Turismo 

2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego 

7900  Secretaria Municipal de Governo 

8200 
Fundo de Inovação e Desenvolvimento Econômico de 
Palmas ‐ FIDEP 

8900  Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

9300  Casa Civil do Município de Palmas 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

1600  Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800  Fundo Municipal da Cultura 

7100  Fundação Cultural de Palmas 

7400  Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho  165681  5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia Solidária 
‐ Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga de Lima  3038081  3200  Fundo Municipal da Saúde 

Antônio José de Novaes  144677 

2100  Gabinete do Prefeito 

7500  Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, Captação de Recursos 
e Energias Sustentáveis 

8100  Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas 

2300  Procuradoria Geral do Município 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3300  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

3700  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

5800  Fundo Municipal de Assistência Social 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Diego Alves de Morais  413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 
Trânsito e Transporte 

6300  Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação Pública 

6500  Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

7200  Fundo Municipal do Cemitério 

9200  Secretaria Municipal da Habitação 

2700  Secretaria Municipal de Finanças 

5300  Unidade Supervisionada 

6400  Fundo Garantidor das Parcerias Público‐Privadas 

 
Elica Carvalho Aragão 

413004744 

5200  Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Município de Palmas 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

1200  Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 

5600  Secretaria Municipal de Comunicação 

6200  Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes  413024510 

1  Prefeitura de Palmas 

2900  Secretaria Municipal da Educação 

5500 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

6700  Fundo Municipal do Meio Ambiente 

7300  Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

7800  Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano 

2798  Tesouro Municipal 

Ivone Costa Santos  413018718 

6600  Fundação Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia ‐ FUPACT 

8400  Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 
Públicos de Palmas 

Maria Angélica Campos Pinto  413020674  6100 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas ‐ 
PREVIPALMAS 

 (Alterado pelo Decreto nº 1.416, de 18 de julho de 2017) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
(Anexo único ao Decreto nº 1.485, de 25 de outubro de 2017) 

 
 

CONTADOR  MATRÍCULA  Nº  UNIDADE GESTORA 

 
 
 
 

Acácia Carvalho da Silva
   

   
   
   
   

413025850 

1400  Agência Municipal de Turismo 

2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego 

7900  Secretaria Municipal de Governo 

8200 
Fundo de Inovação e Desenvolvimento 
Econômico de Palmas ‐ FIDEP 

8900  Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

9300  Casa Civil do Município de Palmas 

Aldaires Gomes Cardoso  413019596 

1600  Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800  Fundo Municipal da Cultura 

7100  Fundação Cultural de Palmas 

7400  Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de 
Carvalho 

165681  5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da 
Economia Solidária ‐ Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga 
de Lima 

3038081  3200  Fundo Municipal da Saúde 

Antônio José de Novaes  144677 

2100  Gabinete do Prefeito 

7500 
Fundo Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, 
Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis 

8100 
Subprefeitura da Região Sul do Município de 
Palmas 

Christiane de Campos 
Pescone 

413030704 

2300  Procuradoria Geral do Município 

2700  Secretaria Municipal de Finanças 

6700  Fundo Municipal do Meio Ambiente 

7800  Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
 

3300 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural 

3700 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social 

5800 
Fundo Municipal de Assistência Social 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

Claudio Gomes de 
Carvalho 

307151  1300 
Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno 

Diego Alves de Morais  413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte 

5300  Unidade Supervisionada 

6300 
Fundo Municipal de Manutenção da 
Iluminação Pública 

6500 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social 

7200  Fundo Municipal do Cemitério 

9200  Secretaria Municipal da Habitação 

 
Elica Carvalho Aragão 

413004744 

5200 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e 
Tecnologia do Município de Palmas 

Feliciana Bezerra Mota  413019849 

1200 
Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Civil 

5600  Secretaria Municipal de Comunicação 

6200  Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes  413024510 

1  Prefeitura de Palmas 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

2798  Tesouro Municipal 

2900  Secretaria Municipal da Educação 

6400 
Fundo Garantidor das Parcerias Público‐
Privadas 

7300 
Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Urbano 

9400 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais 

Ivone Costa Santos  413018718 

6600 
Fundação Palmas de Ensino, Ciência e 
Tecnologia ‐ FUPACT 

8400 
Fundo Municipal de Proteção e Defesa do 
Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização 
de Serviços Públicos de Palmas 

Maria Angélica Campos 
Pinto 

413020674  6100 
Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas ‐ PREVIPALMAS 

(Redação dada pelo Decreto nº 1.485, de 25/10/2017) 

 
 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
(Alterado pelo anexo único ao decreto nº 1.643, de 6 de setembro de 2018.) 

 
 

CONTADOR MATRÍCULA Nº UNIDADE GESTORA 

Aldaires Gomes Cardoso 413019596 

1400 Agência Municipal de Turismo 

1600 Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800 Fundo Municipal da Cultura 

7100 Fundação Cultural de Palmas 

7400 Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho 165681 5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia 
Solidária - Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga de 
Lima 

3038081 

3200 Fundo Municipal da Saúde 

8600 Secretaria Municipal de Saúde 

9500 Fundação Escola de Saúde Pública 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

2300 Procuradoria Geral do Munícipio  

3300 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

3700 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

5800 Fundo Municipal de Assistência Social 

9700 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Palmas 

Christiane de Campos 
Pescone 

413030704 

2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego 

8200 
Fundo de Inovação Desenvolvimento Econômico de 
Palmas 

8900 Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

9300 Casa Civil do Município de Palmas 

9600 
Agência de Tecnologia da Informação do Munícipio de 
Palmas 

9800 
Fundo Municipal de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento Tecnológico 

Diego Alves de Morais 413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte 

5300 Unidade Supervisionada 

6300 Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação Pública 

7200 Fundo Municipal do Cemitério 

9200 Secretaria Municipal da Habitação 

 
Jhonny Warlley da Silva 
Rodrigues Luz 

413032563 

1300 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno 

5200 Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento 
dos Servidores Públicos 

7800 Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Município de Palmas 

Feliciana Bezerra Mota 413019849 

1200 Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 

2700 Secretaria Municipal de Finanças 

5600 Secretaria Municipal de Comunicação 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

6200 Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes 413024510 

2100 Gabinete do Prefeito 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

2798 Tesouro Municipal 

2900 Secretaria Municipal da Educação 

6400 Fundo Garantidor das Parcerias Público-Privadas 

7300 Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

7500 
Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, Captação de 
Recursos e Energias Sustentáveis 

8100 Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas 

9400 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

Ivone Costa Santos 413018718 

6600 
Fundação Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia - 
FUPACT 

6700 Fundo Municipal do Meio Ambiente 

8400 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de 
Serviços Públicos de Palmas 

Mariza Lima Bandeira Viana 10701 6100 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 
- PREVIPALMAS 

(Alterado pelo anexo único ao decreto nº 1.643, de 6 de setembro de 2018.) 
 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.175, DE 5 DE JANEIRO DE 2016. 
(Altera pelo anexo único ao decreto nº 1.651, de 18 de setembro de 2018.) 

 
 

CONTADOR MATRÍCULA Nº UNIDADE GESTORA 

Aldaires Gomes Cardoso 413019596 

1400 Agência Municipal de Turismo 

1600 Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

6800 Fundo Municipal da Cultura 

7100 Fundação Cultural de Palmas 

7400 Fundo Municipal do Esporte e Lazer 

Alenomar Abreu de Carvalho 165681 5900 
Fundo Municipal de Desenvolvimento da Economia 
Solidária - Banco do Povo 

Ana Paula Pereira Braga de 
Lima 

3038081 

3200 Fundo Municipal da Saúde 

8600 Secretaria Municipal de Saúde 

9500 Fundação Escola de Saúde Pública 

Cláudia Regina Rocha de 
Medeiros 

413026383 

1500 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 

2300 Procuradoria Geral do Munícipio  

3300 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 

3700 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

5800 Fundo Municipal de Assistência Social 

9700 
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Palmas 

Christiane de Campos 
Pescone 

413030704 2600 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

 

8200 
Fundo de Inovação Desenvolvimento Econômico de 
Palmas 

8900 Fundação Municipal da Juventude de Palmas 

9300 Casa Civil do Município de Palmas 

9600 
Agência de Tecnologia da Informação do Munícipio de 
Palmas 

9800 
Fundo Municipal de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento Tecnológico 

Diego Alves de Morais 413024330 

3500 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte 

5300 Unidade Supervisionada 

6300 Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação Pública 

6500 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

7200 Fundo Municipal do Cemitério 

9200 Secretaria Municipal da Habitação 

 
Jhonny Warlley da Silva 
Rodrigues Luz 

413032563 

1300 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno 

5200 Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas 

6900 
Fundo Municipal de Capacitação e Aperfeiçoamento 
dos Servidores Públicos 

7800 Fundação de Meio Ambiente de Palmas 

8500 
Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do 
Município de Palmas 

Feliciana Bezerra Mota 413019849 

1200 Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil 

2700 Secretaria Municipal de Finanças 

5600 Secretaria Municipal de Comunicação 

6200 Fundo Municipal de Defesa Civil 

Helieth Barbosa Lopes 413024510 

2100 Gabinete do Prefeito 

2500 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

2798 Tesouro Municipal 

2900 Secretaria Municipal da Educação 

6400 Fundo Garantidor das Parcerias Público-Privadas 

7300 Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 

7500 
Fundo Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito 
e Transporte 

7700 
Secretaria Extraordinária de Projetos, Captação de 
Recursos e Energias Sustentáveis 

7900 
Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais 

8100 Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas 

9400 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

Ivone Costa Santos 413018718 

6600 
Fundação Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia - 
FUPACT 

6700 Fundo Municipal do Meio Ambiente 

8400 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 

9100 
Agência de Regulação, Controle e Fiscalização de 
Serviços Públicos de Palmas 

Mariza Lima Bandeira Viana 10701 6100 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - 
PREVIPALMAS 

 


